
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 014/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2018 
Objeto: A presente licitação tem por objeto, a contratação de empresa 
especializada, sob o regime de empreitada por preço global, para a 
prestação de serviços de vigilância e segurança patrimonial, desarmada, 
para atendimento à realização do 1º Reginópolis Rodeio Festival, nos dias 
05, 06, 07 e 08 de abril de 2018, no Recinto de Exposições e Rodeios 
“João Lazaro de Almeida Prado”, localizado na Estrada Vicinal Prefeito 
Alaor Augusto Vicenzi – Km. 02 – Reginópolis – SP, conforme 
especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência 
 
Na data de 19 de março de 2018 às 14h30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, 
composta na lista abaixo: 
Portari
a 

Data Nome Cargo CPF RG 

120 02/01/20
18 

Adriano Aparecido Cássio 
da Cruz 

Membro 343.636.98
8-88 

430961406 

120 02/01/20
18 

Leandro Aparecido de Souza Pregoeiro 174.082.82
8-31 

283190218 

120 02/01/20
18 

Silvana Martins Trizzi Membro 281.197.63
8-82 

304420608 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a 
presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos 
participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes 
para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição 
dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
Códi
go 
Lanc
es 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo 
Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação 
(art. 44 da LC 
123/2006) 

5728 
Sim 

ALTASEG VIGILANCIA EIRELI 
RONALDO RIBEIRO LEMOS 

EPP 
300.379.71
8-24 

15.803.220/0
001-20 
40.689.897 

Sim 

5729 
Sim 

CYBERSEG PROTECAO PATRIMONIAL 
EIRELI 
RICHARD JOSÉ GOMES 

ME 
263.337.19
8-11 

29.137.217/0
001-20 
27.631.770 

Sim 

5730 
Sim 

WORLDWIDE SEGURANCA EIRELI 
JAIRO CLAUDINEI DE MEDEIROS 

EPP 
127.240.38
8-27 

16.815.585/0
001-38 
24.360.026-4 

Sim 



O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr (a). Pregoeiro (a) auxiliado pela 
equipe de apoio recebeu as declarações dos licitantes de que atendem 
plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os 
dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, 
respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a 
colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à 
análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta 
atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da 
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada 
a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme 
lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
Item 
1 

Clas
sif. 

 
 

Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 

Proponente / Fornecedor 

 
 

Valor 
Total 

 
Status 
Lance 

1 5728 ALTASEG VIGILANCIA EIRELI 15.948,90 Classifi
cado    
S 

2 5729 CYBERSEG PROTECAO PATRIMONIAL EIRELI 16.610,00 Classifi
cado    
S 

 5730 WORLDWIDE SEGURANCA EIRELI 0,00 Desclass
ificado 
 

 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas 
selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da 
proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de 
lances a seguir: 
Item 
1 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Descont
o 

 
 
Vlr. 
Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

1 1 5729 CYBERSEG PROTECAO 
PATRIMONIAL EIRELI 

  Declina               

  5728 ALTASEG VIGILANCIA EIRELI 0,00 15.948,90 Finalizado            
 



SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As 
ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor 
Preço 

 
Situação 

1 
 

 
5728 

Proposta para todos os itens 
ALTASEG VIGILANCIA EIRELI 

 
15.948,90 

 
Aceito 

 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos licitantes que apresentaram a melhor proposta e 
analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Códig
o 

Proponente / Fornecedor Tipo 
Empresa 

Representante Situação 

5728 ALTASEG VIGILANCIA EIRELI EPP RONALDO RIBEIRO 
LEMOS 

Habilitado  

5729 CYBERSEG PROTECAO PATRIMONIAL 
EIRELI 

ME RICHARD JOSÉ 
GOMES 

Habilitado  

5730 WORLDWIDE SEGURANCA EIRELI EPP JAIRO CLAUDINEI 
DE MEDEIROS 

Habilitado  

 
ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi  declarado vencedor e não tendo havido 
qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes 
presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o item do pregão a 
empresa: 
Item 
Códig
o 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudic
ado 

 
Motivo 

1 
5728 

Proposta para todos os itens 
ALTASEG VIGILANCIA EIRELI 

 
Sim 

 
 

 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a 
sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, o item do pregão que constam na lista: 
5728 
Item 

ALTASEG VIGILANCIA EIRELI 
Descrição 

 
 

 
Valor 
Total 

1 Proposta para todos os itens  15.948,90 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) 
assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, 
pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 



ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
____________________________________ 
Adriano Aparecido Cássio da Cruz 
CPF.: 343.636.988-88 
RG.: 430961406 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 120 DE 02/01/2018 

 
 
 
____________________________________ 
Silvana Martins Trizzi 
CPF.: 281.197.638-82 
RG.: 304420608 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 120 DE 02/01/2018 

 
 
 
____________________________________ 
Leandro Aparecido de Souza 
CPF.: 174.082.828-31 
RG.: 283190218 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 120 DE 02/01/2018 

 
 
 
 

 
Proponentes: 
 
 
 
____________________________________ 
Representante: RONALDO RIBEIRO LEMOS 
CPF.: 300.379.718-24 
RG.: 40.689.897 
Empresa: ALTASEG VIGILANCIA EIRELI 

 
 
 
____________________________________ 
Representante: RICHARD JOSÉ GOMES 
CPF.: 263.337.198-11 
RG.: 27.631.770 
Empresa: CYBERSEG PROTECAO 
PATRIMONIAL EIRELI 

 
 
 
____________________________________ 
Representante: JAIRO CLAUDINEI DE 
MEDEIROS 
CPF.: 127.240.388-27 
RG.: 24.360.026-4 
Empresa: WORLDWIDE SEGURANCA EIRELI 

 

 

 
 
 



 
 
 

RODRIGO ROSA 
Presidente da Comissão Organizadora responsável pela 

Coordenação e Organização do 1º Reginópolis Rodeio Festival  
 
 
 

IRINEU APARECIDO DE OLIVEIRA AMARINS 
Presidente da Câmara Municipal de Reginópolis 

 

 

 




